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Kalaallit Nunaanni Inatsisartut

Grønlands Landsting

Landsstyremedlemmet for Kultur, Uddannelse,
Forskning og Kirke, Doris Jakobsen
/HER

Vedr. forslag til landstinglov om ændring af landstingslov om Ilisimatusarfik (EM
2006/42)

Kære Doris Jakobsen,

Landstingets Kultur- og Uddannelsesudvalg har i forbindelse med udvalgsbehand-
lingen stillet nogle spørgsmål til forslag om ændring af landstingslov om Ilisimat u-
sarfik (EM 2006/42). Spørgsmålene er søgt besvaret af dig pr. brev af 17. oktober
2006 samt under et samråd tirsdag den 24. oktober 2006.

Udvalget finder, at en række væsentlige spørgsmål fortsat står uafklaret hen.

Et væsentligt uafklaret spørgsmål vedrører uddannelsesreformens finansielle kon-
sekvenser. Det forekommer åbenlyst og fremgår også af flere høringssvar, at en
uddannelsesreform af den pågældende art ikke kan gennemføres uden en omprio-
ritering af finansielle midler samt på sigt formentlig også øgede bevillinger. Det er i
den forbindelse ikke tilfredsstillende, at landsstyreområdet mener, at merudgifterne
kan dækkes ved hjælp af besparelser/synergieffekter, når det har vist sig umuligt at
få hverken merudgifternes ellers besparelsernes/synergieffekternes størrelse be-
regnet eller anslået.

Kultur- og Uddannelsesudvalget finder det endvidere utilfredsstillende, at der først
op til fremsættelsen af det kommende forslag til en ny universitetslov vil foreligge
”et holdbart grundlag for de økonomiske konsekvenser fra 2008”. Disse beregnin-
ger burde foreligge allerede nu, da der efter Udvalgets opfattelse er en meget nær
sammenhæng mellem det foreliggende lovforslag og den kommende universitets-
lov. Udvalget kan således ikke tilslutte sig det synspunkt, at de to lovforslag kan
anskues isoleret fra hinanden med den følge, at reformens udgifter efter 2007
skulle være dette lovforslag uvedkommende.

Et andet uafklaret punkt vedrører selve den måde, hvordan integrationen mellem
de forskellige uddannelser skal foregå på organisatorisk- og ledelsesplan. Der kan
henvises til høringssvarene fra Ilisimatusarfik og Journalistskolen. Også spørgs-
målet om, hvordan man konkret forestiller sig den forskningsbaserede undervis-
ning udformet på professionsbacheloruddannelserne, forbliver indtil videre ubesva-
ret. Udvalget kan ikke være tryg ved, at det ikke har vist sig muligt at få så væsent-
lige spørgsmål belyst nærmere, selv om problemstillingen har været rejst allerede
under høringsrunden.
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Det skal i øvrigt bemærkes, at Udvalget ikke kan støtte sig på et mundtligt udsagn
om, at en høringspart senere skulle være fragået sine fremførte betænkeligheder.
En oplysning af denne art skal, hvis den forventes at indgå i Landstingets beslut-
ningsgrundlag, være medtaget og dokumenteret i til lovforslagets forarbejder.

Kultur- og Uddannelsesudvalget finder endeligt, at der fortsat ikke er godtgjort et
umiddelbart behov for at foretage ændringer i den gældende universitetslov, når
der i løbet af 2007 alligevel vil blive stillet forslag om en helt ny universitetslov,
endda på et bedre oplyst grundlag. På spørgsmålet om, hvilke konkrete ulemper
der ville være forbundet med en udskydelse af lovforslaget, er der efter Udvalgets
opfattelse ikke fremkommet oplysninger, der bør begrunde en særlig hast i beslut-
ningsprocessen. Det synes tværtimod at stå klart, at relevante tiltag allerede er
igangsat inden for gældende lovgivning, at der i 2007 ikke forestår tiltag, der kræ-
ver særlige bevillinger eller ændret lovgivning, samt at de første dimissioner i
medfør af den nye ordning ikke vil være aktuelle inden år 2009.

Sammenfattende er det på nuværende tidspunkt Udvalgets indtryk, at en lovregu-
lering af den nye uddannelsesordning både kan og bør afvente det mere fuldstæn-
dige beslutningsgrundlag til forslag til en ny lov om Ilisimatusarfik, som Landsstyret
forventer at fremsætte i 2007. Udvalget agter derfor ikke umiddelbart at anmode
Landstingets Formandskab om en genoptagelse af lovforslagets behandling under
indeværende samling, medmindre der skulle fremkomme afgørende nye og kon-
krete oplysninger, der dokumenterer lovforslagets konsekvenser og hastende ka-
rakter.

Såfremt Landsstyret i den forbindelse måtte ønske at fremsætte eventuelle supple-
rende bemærkningerne eller besvarelser, bedes disse at være Udvalget i hænde
senest den 26. oktober 2006 på både grønlandsk og dansk. Den forholdsvis korte
svarfrist skønnes nødvendig af hensyn til Udvalgets muligheder for at sikre tid til en
eventuel gennemgang af Landsstyrets oplysninger samt til forslagets behandling i
øvrigt. Landsstyremedlemmets svar bedes fremsendt elektronisk til ahni@gh.gl.

Grønlandsk version af dette brev følger snarest.

Med venlig hilsen

Juliane Henningsen,
formand for udvalget


